Benda-

benda lain tidak punya wujûd apalagi sifat-sifatnya. Sedangkan sifat-sifat

Tuhan yang mereka sebut realitas-relitas tetap itu adalah bentuk-bentuk

dalam pengetahun-Nya.15

Tokoh-tokoh spiritual seperti Ibnu ‘Arabi (1165-1240 M),

Jalaluddin Rumi (1207-1273), dan Sadr al-Din al-Qunawi (606-673

H/1210-1274 M) adalah tokoh-tokoh sezaman. Akan tetapi, dengan bentuk

doktrinya yang intelektual, sufisme aliran Ibnu ‘Arabi lebih besar

pengaruhnya terhadap Mulla Shadra. Melalui muridnya langsung, yaitu

Sadra al-Din al-Qunawi dan juga para komentatornya, seperti Sa’id al-Din

al-Fargani (w. 695 H/1295 M) dan Abd al-Rahman Jami (w. 898 H/1429

M), mengembangkan suatu metafisika yang terperinci.16

Wahdah al- wujûd biasanya dihubungkan dengan Ibnu ‘Arabi

karena tokoh ini dianggap sebagai pendirinya. Karena itu tidak

mengherankan jika selama ini anggapan yang lebih umum berlaku ialah

mengajar maupun menulis. Kedua yaitu Muhammad Ibnu ‘Ali Ibnu

Muhammad Ibnu ‘Arabi At-Tai Al-Hatimi, seorang sufi termasyur dari

Andalusia.30

Tokoh pertama tidak menjadi objek pembicaraan dalam tulisan ini,

yang menjadi objek di sini adalah tokoh yang kedua, sang sufi. Ia

dilahirkan tanggal 17 Ramadhan 560 H/ 1165 M di Mursia, Spanyol

bagian Tenggara.31 Pada waktu kelahirannya Mursia diperintah oleh

Muhammad Ibnu Said Ibnu Mardanisy. Sufi ini adalah seorang keturunan

suku Arab kuno Tayy. Ia lebih dikenal dengan nama Ibnu al-‘Arabi

(dengan al-), atau Ibnu ‘Arabi (tanpa al-) untuk membedakanya dengan

Pada periode itu ia menikahi seorang wanita muda

yang shalehah, Maryam. Suasana guru-guru sufi dan kesertaan istrinya itu

dalam mengiginkankanya mengikuti jalan sufi adalah faktor kondusif

yang mempercepat pembentukan diri Ibnu ‘Arabi menjadi seorang sufi. Ia

memasuki jalan sufi (tarekat) secara formal pada 580/1184, saat berusia

duapuluh tahun.33

Selama menetap di Seville, Ibnu ‘Arabi sering melakukan

perjalanan ke berbagai tempat di Spanyol dan Afrika Utara.

Kesempatannya itu dimamfaatkannya untuk mengunjungi para sufi dan

sarjana terkemuka. Salah satu kunjungannya sangat mengesankan adalah

ketika berjumpa dengan Ibnu Rusyd34 di Kordova. Percakapannya dengan

Ibnu Rusyd membuktikan kecermerlangannya yang luar biasa dalam

32Kautsar Azhari Noer, op, cit., hlm. 17
33Ibid, hlm. 18
34Nama lengkap Abu Al-Walid Muhammad Ibnu Rusyd. Ia adalah seorang

filosof muslim yang terakhir muncul di dunia Islam belahan Timur. Ia lahir di Kordoba
pada tahun 520/1126. Ia mengusai ilmu fiqih, ilmu kalam dan sastra Arab dengan baik.
Selain itu juga menekuni matematika, fisika, astronomi, kedokteran, logika dan filsafat.
Lihat Abdul Aziz Dahlan, Pemikiran Falasafi dalam Islam, (Padang: IAIN-IB Press
Padang, 1999), hlm. 113

wawasan spiritual dan intelektual. Ibnu ‘Arabi adalah seorang mistikus

yang sekaligus seorang guru filsafat Paripatetik, sehingga ia bisa atau

lebih tepat memfilsafatkan pengalaman spiritual batinnya ke dalam suatu

pandangan dunia metafisis maha besar sebagai mana terlihat dalam

hubungan dengan struktur metafisikanya dalam wahdah al-wujûd.35

Tahun 599/1202, Ibnu ‘Arabi melakukan perjalanan haji ke

Mekkah, dan dari sana mengadakan perjalanan meluas ke daerah-daerah

pusat Islam. Menetap beberapa waktu lamanya di Mesir, Irak, Suriah dan

Rum (Turki saat ini), namun tidak pernah pergi ke Iran.36 Mekkah bagi

Ibnu ‘Arabi bukan sekedar tempat melakasanakan ibadah haji, tawaf di

Selama menetap di Mekkah, Ibnu ‘Arabi mempergunakan banyak

waktu untuk belajar dan menulis. Pada masa itu, ia mulai menulis karya

ensiklopedi monumentalnya al-Futûhât al-Makkiyyah. Ia juga

menyelesaikan empat karyanya yang lebih pendek: Misykât al-Anwâr,

Hilyat al-Abdâl, Tâj al-Rasâil, dan Rûh al-Quds. Pada 612/1215 Ibnu

35Kautsar Azhari Noer, op, cit., hlm. 18-19
36Asy-Syaikh Al-Akbar Muhyiddin Ibnu ‘Arabi, Futûhât al-Makkiyyah: Risalah

tentang Ma’rifah Rahasia-Rahasia Sang Raja dan Kerajaa-Nya, Terj. Al-Futûhât Al-
Makkiyyah, Penerj. Harun Nur Rosyid, Jilid 1, (Yogyakarta: Darul Futuhat, 2016), hlm.
xvi

dan mengajar. Di saat yang sama, beliau juga terlibat dalam kehidupan

sosial dan politik di masyarakat. Beliau memiliki hubungan yang baik

dengan sekurang-kurangnya tiga raja setempat yang salah satu di

antaranya menguasai dengan baik karya-karyanya. Dalam sebuah

dokumen tahun 632/1234, Ijâzah li al-Malik al-Muzaffar, Ibnu ‘Arabi

memberikan izin kepada Ayyubbid Muzaffarun Musa, yang berkuasa di

Damaskus antara tahun 627/1229 -635/1238, untuk mengajarkan seluruh

karyanya yang menurut beliau sendiri berjumlah 290 karya. Dalam

37 Kautsar Azhari Noer, op, cit., hlm. 21-22
38Ibid, hlm. 23

dokumen yang sama, Ibnu ‘Arabi menyebutkan nama 90 orang guru ilmu-

ilmu agama beliau pernah belajar kepada mereka.39

Tulisan atau karya Ibnu ‘Arabi sebagaimana dikemukakan oleh

penulis sebagai berikut:

1) Al-Futûhât Al-Makkiyyah. Judul lengkap karya pertama ini adalah

Kitab Al-Futûhât Al-Makkiyyah fî Ma’rifat Al-Asrâr Al-Makkiyyah wa

Al- Mulkiyyah. Karya ini mulai disusun di Makkah pada 598/1202 dan

selesai di Damaskus pada 629/1231. Dalam kitab ini Ibnu ‘Arabi

membicarakan dengan sangat mendetail mengenai Al-Quran, hadits,

berbagai peristiwa dalam kehidupan Rasul, aturan-aturan mendetail

dari syariat, prinsip-prinsip fikih, nama-nama dan sifat-sifat Ilahi,

keterkaitan antara Allah dan alam semesta, struktur kosmos,

13) Kitâb Istilâhât Al-Sûffiyyah diterjemahkan oleh R.T. Harris ke dalam

bahasa Inggris dengan judul “Sufi Terminology: Ibnu ‘Arabi’s Al-

Istilah Al-Suffiyyah”

14) Menurut Kautsar Azhari Noer, karya lain Ibnu ‘Arabi yang tak boleh

dilupakan ialah Rûh Al-Quds, yang disusunnya di Makkah pada

600/1203. Melalui karya ini Ibnu ‘Arabi mengkritik penyimpangan-

penyimpangan dalam praktek Sufisme dan mengungkapkan banyak

informasi tentang para sufi yang mengajarnya dan yang ditemuinya di

Andalusia. Bagian biografis karya ini telah diterjemahkan oleh M.

Asin Palacios ke dalam bahasa Spanyol dengan judul Vidas de

dalam hubunganya

dengan Allah, manusia dan alam secara keseluruhan. Karya ini telah

diterjemahkan oleh A. Jeffery dengan judul “Ibnu ‘Arabi’s Shajarat

Al-Kawm”, dan oleh M. Gloton ke dalam bahasa Perancis dengan

judul L’Arbre du Monde.

17) Mâ lâ Budda minhu li al-Murîd, yang ditulis di Mosul pada 601/1205,

adalah jawaban terhadap pertanyaan tentang apa yang harus diimani

dan apa yang harus dilakukan oleh pencari pada permulaan, sebelum

yang lain. Terjemahan karya-karya ini telah dicetak dalam beberapa

kesempatan, dalam bahasa Turki oleh Mahmud Mukhtar Bey dengan

Selama jangka waktu sampai 30 tahun, yang diisi dengan mengajar

dan menulis, Mulla Shadra melaksanakan ibadah haji ke Mekkah sebanyak

61Ibid,hlm. 24
62Ibid, hlm. 25

tujuh kali. Sekembalinya dari perjalanan ke Mekkah untuk yang ketujuh

kalinya, ia menderita sakit di Basrah dan meninggal dunia di sana pada

tahun 1050 H/1640 M.63

2. Karya-Karya Mulla Shadra

Menurut Syaifan Nur, karya-karya Mulla Shadra berkisar dari yang

bersifat monumental sampai pada risalah-risalah kecil, yang terdiri atas

beberapa halaman saja. Karya-karyanya tersebut belum bisa

diklasifikasikan secara kronologis, karena beberapa di antaranya tidak

senantiasa beraksi”. Wujûd Pertama ini, dengan mengikuti pendapat

Aristoteles adalah niscaya berperikehidupan. Dalam persoalan mana yang

98Ahmad Hanafi, Pengantar Filsafat Islam, op, cit., hlm. 77
99Nama lengkap Abu Nashr Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Uzlagh Ibnu

Turkhan Al-Farabi, hidup pada 259-339 H/872-950 M. Al-Farabi mendapat gelar
kehormatan sebagi guru kedua setelah Aristoteles. Besar dugaan bahwa gelar kehormatan
itu diberikan berdasarkan penilaan dan pengakuan bahwa ia adalah tokoh paling
terkemukaka setelah Aristoteles dalam lapangan logika.